clero et metropolitano tenuit; ita etiam per eundem libertatem nostram recepinus, dum Deus proprium nobis pastorem restituens, monachum S. Medardi in episcopum dedit », Anselmum nempe.

21. *Floret Nicolaus canonicus regularis postea papa Hadrianus IV dictus.* — Anno superiori in prima creatione cardinalium ab Eugenio facta *Rolandus Paparo* Senensis, presbyter cardinalis tituli S. Marci dictus est; hoc vero anno in secunda eorundem creatione *Nicolaus de Brekspere*, seu Brekspær, Anglus, episcopus cardinalis Albanus renuntiatus, uti habet *Ciacconius* in *Historic. cardin.* Uterque postea Romanus Pontifex electus, ille sub Alexandri III, iste sub Hadriani IV nomine. Nicolaus per plures annos canonicus regularis fuit, et per aliquot abbas monasterii Sancti-Rufi prope Avenionem, de cujus varia fortuna *Guillelmus Neubrigensis* lib. 2 de Reb. Angl. cap. 6 scribit: « Is natione Anglicus, patrem habuit clericum quemdam non multe facultatis, qui relicto cum seculo filio impubere, apud Sanctum-Albanum factus est monachus (Robertus nempe Nicolai pater). Ille vero adolescentiam ingressus cum propter inopiam scholis vacare non posset, idem monasterium quotidiane stipis gratia frequentabat. Unde pater erubuit, verbisque mordacibus socordiam ejus increpitans omni solatio destitutum cum gravi indignatione abegit ». Tum de Nicolao subdit: « Ille vero sibi relictus, et forte necessitate aliquando audere coactus, Gallicanas adiit regiones, ingenue erubescens in Anglia vel fodere vel mendicare. Cumque in Francia minus prosperaretur, ad remotiora progrediens trans Rhodanum peregrinatus est, in regione quæ Provincia dicitur. Est autem in illa regione monasterium mobile clericorum regularium, quod dicitur Sancti-Rufi (extra civitatem Avenionensem positum, Valentiam postea translatum, ut videre est anno mclv), ad quem locum ille veniens et subsistendi occasionem ibidem inveniens, quibus potuit obsequiis iisdem se fratribus (canonicis enim regulares modo fratres, modo monachi appellati) commendare curavit.

22. *Fuit abbas S. Rufi.* — « Et quoniam erat corpore elegans, vultu jucundus, prudens in verbis, ad injuncta impiger, placuit omnibus, rogatusque canonici ordinis suscipere habitum, annis plurimis ibidem resedit regularis imprimis disciplinæ amulator. Cumque esset acris ingenii et lingua expedita, frequenter et studiosa lectione ad scientiam atque eloquentiam multum profecit. Unde factum est, ut abbate defuncto (Willelmo nempe, ut anno mclxxxvii insinuavimus), fratres eum concorditer atque solemniter in patrem eligerent. Quibus cum aliquandiu præfuisset (scilicet usque ad præcedentem vel currentem annum), penitentia ducti, atque indignati quod hominem peregrinum levassent super capita sua, facti sunt ei de cetero infidi atque infesti. Odis itaque paulatim crudescens, ut jam graviter aspicerent

in quo sibi paulo ante bene complacuerat, tandem confectis et propositis contra eum capitulis, ad Sedem Apostolicam provocarunt. Pie autem memorie Eugenius, qui tunc arcem Pontificis tenebat, cum rebellium filiorum contra patrem querelas audisset, et ejus pro se allegantis prudentiam modestamque animadverteret, paci inter eos reformande efficacem operam dedit, multumque imperans et sæpius inculcans utrique parti, ut partes esse desinerent, et unitatem spiritus in vinculo pacis servarent, reconciliatos ad propria remisit.

23. *Postea cardinalis creatur.* — « At non diu quævit nescia quietis malitia, graviusque intonuit rediuvia tempestas. Interpellatus est iterum idem venerabilis Pontifex, cujus jam aures fratrum illorum querelis et susurris timebant. Utrique ergo parti pie et prudenter prospiciens: Scio, inquit, fratres, ubi sedes sit Satanae, scio quid in vobis suscitet procellam istam: ite, colligite vobis cum quo pacem habere possitis, vel potius velitis: iste non erit vobis ulterius oneri. Haque dimissis fratribus, abbatem in B. Petri obsequio retinens, Albanensem ordinavit episcopum ». Ita Neubrigensis Anglus ipse, et hoc tempore vivens. Idem refert Matthæus Parisius in Vitâ abbatum Sancti-Albanensium in Roberto abbate.

24. *Alter Nicolaus in abbatiam S. Rufi succedit.* — *Nicolaus Brekspear* successit in abbatiam Sancti-Rufi alter *Nicolaus*. Baluzius enim lib. 4 Marce Hisp. pag. 501, ex Instrumento publico refert, anno MCXLIX, *captivus Hertose primo*, Guillelmum episcopum Barcinonensem cum consensu et voluntate canonicorum suorum dedisse Ecclesie Sancti-Rufi, cujus tunc abbas erat *Nicolaus*, Ecclesiam Sancti-Michaelis castri Marmellariensis in agro Pœnilensi (pago sito inter Tarracoenem et Barcinonem, hodie Panades dicto) cum tota parochia et cœmeterio suo et cæteris ad eam pertinentibus, « salva ibi, inquit, nostra sedis canonica obedientia et reverentia ». Decretum est autem ab episcopo, ut « in eadem Ecclesia reverendi Sancti-Rufi fratres religionem canonicam secundum regulam B. Augustini constituent perpetuum permanendi, et disponant eam sicut alias obedientias Sancti-Rufi ». Erant obedientie Cella, Præpositura et Grangia a monasteriis dependentes, ut videre est in Glossario Ducangii. Nicolaus iste prætermisus a San-Marthani tom. IV Gall. Christ. in Catalogo abbatum Sancti-Rufi.

25. *Rogerus rex Africam minorem sibi subjicit.* — Hoc anno *Rogerus* Sicilia et Neapolis rex, Africam Minorem, cujus incolæ Siciliam alias sibi subdiderant, eamque cum universo lermæ Neapolis regno diu captivam tenebant, debellandam suscepit, principio a Tripoli Barbarie oppido facto. De hac expeditione loquitur verus Robertus de Monte a Dacherio editus, atque: « Rex *Rogerus* Sicilia Tripolitanam provinciam in Africa super paganos

cepit. In hac expeditione fuit, et multum profuit Ricardus de Linghene miles optimus, qui nuper de Bajocensi comitatu illuc perrexit, et a rege Rogero comitatum Andri insula, quem nuper idem rex super imper. Constantinop. ceperat, dono acceperat ». Ille tamen Robertus enormiter peccat; expugnationem enim Tripolis cum an. MCXLV cepit, cum tamen ad præsentem pertinet. Præterea anno MCXLV loquitur de eclipsi solari, quæ *V kal. Novemb.* contigerit, cum tamen ea acciderit die XXVI mensis Octobris, feria prima, annoque Christi MCXLVI, ut videre est apud Calvinium, qui eam supputavit in Opere Chronologico. Apud vulgatum Robertum de Monte eclipsis recte cum anno MCXLVI connectitur, sed erratum a librariis in die, ideoque loco *VIII kalendas Novembris*, legendum *VII kalendas Novembris*.

26. *Alphonsus Hispaniæ imp. Cordubam occupat.* — *Safadaula* Cordubæ rege et Christianorum amico ab *Aben Haudi* Era MCXXXIV, mense Februario occiso, in antiqua Toletana monumenta habent, *Abengamia*, qui Almeriæ regnabat, Cordubam ingressus est, et *Aben Haudi* fugiens Alphonsi Hispaniarum imperatoris auxilium imploravit. Postea idem imperator Cordubam occupavit, eamque *Abengamie* dedit quia is promiserat se ei hominum præstiturum. Hujus Cordubensis expugnationis mentio est in Tunbo Nigro in Era MCXXXIV. Verum *Abengamia* imperatorem ludificavit, quia Mauri non minus post illam expugnationem quam ante eam Cordubæ dominati sunt.

27. *Ejus de Saracenis victoria.* — Videns imperator se principum Christianorum auxilio indigere conventum generale mense Novembri indixit, ut *Garsiam Ramirez* Navarræ regem, et *Raimundum* Berengarii, Lujus nominis IV, comitem Barcinonensem inter se dissidentes conciliaret, sed cum pax iniri non posset, factæ induciæ, quibus durantibus tres isti reges adversus Mauros pugnant. *Garsia* rex statim cum suis Navarreis perquam alacribus et expeditis adversus hostem progressus est, jamque mense Januario sequentis Christi anni *Cordubam*, quæ in Christianis rebelarat, pervenerat. Ea eodem mense capta, nli in monumentis Toletanis apud Sandovalium fol. 489, Era MCXXXV. Legitur. Quare in illis Monumentis duæ civitates Cordubensis expugnationes recte distinctæ, prior quæ mense Maio Era MCXXXIV, posterior quæ anno insequenti mense Januario conberit. Cepit etiam imperator *Calatravam*, ut apparet ex Charta monasterii Arlancensis datam « anno videlicet, quo Eldifonsus Hispaniarum Cordubam et Calatravam vi cepit, et *Abengamiam* regem Moabiturum (qui caput erat Almorabitarum) sibi subjungavit ». Harum induciarum, et fœderis inter Castellanos et Navarrem reges ac comitem Barcinonensem pacti sermo est in Historia Catalaniæ a Diago scripta lib. 2, cap. 149.